
30  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.684 Sexta-feira, 19 DE JANEIRO DE 2024

R E S O L V E:
I – Instaurar Processo Administrativo para apuração de possível 
responsabilidade, imputada à empresa: SALUTE DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS E PROOUTOS HOSPITALARES LTDA.
II – O processo será conduzido pela Comissão de Processo Administrativo – 
COPAD/HOL, designada pela PORTARIA Nº 220/2022 publicação no Diário 
Oficial do Estado do Pará de nº 34.915 de 31/02/2022.
 III – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e cinco) dias, 
contados a partir da data da Publicação Oficial.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Em, 15 de janeiro de 2024.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 1032548

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 058/2024 – GAB/DG/HOL.
 O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023, Publicado no DOE 
nº 35.570 de 10/10/2023.
 CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/2352633 de 
26/12/2023.
RESOLVE:
 DISTRATAR, a partir de 31/01/2024, a servidora AMANDA TEIXEIRA 
LABELLE CASTANHEIRA, Médico, matrícula nº 55208931/1, lotada na 
Cirurgia Geral Oncologica, admitida sob o regime das Leis Complementares 
07/91, 77/2011, 131/2020 e 140/2021 - Servidor Temporário, por não 
haver mais interesse da Instituição.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 16 de janeiro de 2024.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral do HOL
 

Protocolo: 1032551
PORTARIA N° 059/2024 – GAB/DG/HOL.
 O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023, Publicado no DOE 
nº 35.570 de 10/10/2023.
 CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/2352633 de 
26/12/2023.
RESOLVE:
 DISTRATAR, a partir de 31/01/2024, a servidora VANESSA GOMES DE 
LIMA, Médico, matrícula nº 5922300/2, lotada na Comissão de Controle de 
Infecção Hospitalar – CCIH, admitida sob o regime das Leis Complementares 
07/91 e 77/2011- Servidor Temporário, por não haver mais interesse da 
Instituição.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 16 de janeiro de 2024.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral do HOL
 

Protocolo: 1032552
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 057/2023 - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 078/2023
Processo nº E-2023/2137315
FORNECEDOR: CENTRAL COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
Valor Total: R$ 649.440,00
Data de Assinatura: 11/01/2024
VIGÊNCIA: 11/01/2024 a 10/01/2025
OBJETO: SOLUÇÃO PARA TRANSPLANTE - SOLUCAO GLICOSE 1% + 
AMINOACIDOS + ASSOC. (CONSERVANTE/CORNEAS), conforme abaixo:

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTDE VALOR UNI-
TARIO

01

Meio para Conservação de Córnea; contendo Polissacaríde-
os, Antibiótico, Aminoácidos; Agentes Osmóticos, Fontes de 

Energia, sais minerais componentes para conservação por até 
14 Dias; estéril; contendo rotulo com número de lote; data de 

fabricação e validade. Uso solução estéril 20 ml.
 

FA 1.056 R$ 615,00

Diretor Geral: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Protocolo: 1032564

..

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 01/2024 – GAPE/GP/FSCMPA, DE 02 DE JANEIRO 
DE 2024.
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 12/12/2023, publicado no DOE n° 35.640,
CONSIDERANDO os termos da tramitação através do Processo nº 
2023/1450375;
RESOLVE:
DESIGNAR o (a) servidor (a) JAIME EDUARDO SANTOS LAURIDO, Id. 
Funcional nº 54196726/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para responder pela Gerência de Contratos-GCOT, durante o impedimento 
do titular do cargo - PAULA ANGELA ROCHA CARDOSO DE OLIVEIRA, Id. 
Funcional nº 54180126/4- no período de 02/01/2024 a 16/01/2024, em 
gozo de férias regulares.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 02 de janeiro de 2024.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente da FSCMPA, em exercício.

Protocolo: 1032573
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1
Contrato: 135/2023/FSCMPA
PREGÃO ELETRÔNICO 011/2023/FSCMPA - PAE 2023/118323
OBJETO: O Presente Termo Aditivo tem por finalidade o acréscimo de 
quantidade de 25% (vinte e cinco por cento) sobre os itens 15 e 17 do 
Contrato supramencionado, consoante dispõe o artigo 65, inciso I, alínea 
“b”, e § 1º, ambos da Lei Federal n.º 8.666/93, cujo objeto a AQUISIÇÃO 
DE SOLUÇÕES PARENTERAIS E MEDICAMENTOS DIVERSOS.
Data da assinatura: 15/01/2024
CONTRATADA: M M LOBATO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, 
CNPJ/MF sob o nº 05.109.384/0001-07,
ENDEREÇO: Rod. Augusto Montenegro, KM 23 nº1331, Bairro: Icoaraci, 
Belém/PA, CEP: 66.811-000, Telefone: (91) 3201-1000 / 98191-0126,
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1032750
TERMO ADITIVO: 1
Contrato: 137/2023/FSCMPA
PREGÃO ELETRÔNICO 011/2023/FSCMPA - PAE 2023/118323
OBJETO: O Presente Termo Aditivo tem por finalidade o acréscimo de 
quantidade de 25% (vinte e cinco por cento) sobre o item 31 do Contrato 
supramencionado, consoante dispõe o artigo 65, inciso I, alínea “b”, e 
§ 1º, ambos da Lei Federal nº 8.666/93, cujo objeto a AQUISIÇÃO DE 
SOLUÇÕES PARENTERAIS E MEDICAMENTOS DIVERSOS
Data da assinatura: 15/01/2024
CONTRATADA: SILVA E DELGADO COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICO E 
HOSPITALARES LTDA,
CNPJ/MF sob o nº 08.393.709/0001-06,
ENDEREÇO: Av. Pedro Miranda, nº2670, Bairro: Pedreira, CEP:66.085-029, 
Belém/PA, Telefone:(91) 3238-0440 / (91) 98119-7709,
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1032728
TERMO ADITIVO: 2
Contrato: 023/2023/FSCMPA
PREGÃO ELETRÔNICO 077/2022/FSCMPA - PAE 2022/843094
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por finalidade RETIFICAR OS 
VALORES constantes na CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E DA 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL e CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR E DA 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Data da assinatura: 17/01/2024
CONTRATADA: SOLLID COMÉRCIO LTDA,  CNPJ/MF sob o 
nº 11.489.912/0001-95,
ENDEREÇO: Passagem Saldanha Marinho nº 98, Campina, Belém-PA, CEP:
66.015-360, telefone: (91) 3222-9492; 98219.0293,
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1032722
TERMO ADITIVO: 1
Contrato: 136/2023/FSCMPA
PREGÃO ELETRÔNICO 011/2023/FSCMPA - PAE 2023/118323
OBJETO: O Presente Termo Aditivo tem por finalidade o acréscimo de 
quantidade de 25% (vinte e cinco por cento) sobre os itens 04 e 07 do 
Contrato supramencionado, consoante dispõe o artigo 65, inciso I, alínea 
“b”, e § 1º, ambos da Lei Federal nº 8.666/93, cujo objeto a AQUISIÇÃO 
DE SOLUÇÕES PARENTERAIS E MEDICAMENTOS DIVERSOS.
Data da assinatura: 15/01/2024


